De

(t) Datum fine dubio eodem anno 1264. ac fupra allata literar-
(u) Sic.
(v) Cubiculutn in fnpenore domus contignatione.
(x) Sine dubio: ob perfoiiatum ajfiiclionetn, ■ '
(y) Propter abfentiam Epifcopi Petri Bang, qui eaufic adharrebat Archieplfiopi Jacobi Erland!*

De conuencione Epifcopi & Abbatis.
E. (z) Ripenfis, N . (a) Slefwicenfis Epifcopi, omnibus prefens fcriptum 

.tiifuris uel audituris, prefentibus &'futuris, falutem in omnium Saluatore. Scire 
uolumus tam prefentes quam pofteros, quod nobis exiftentibus mediatoribus, 
vir religiofus diffus Thuro Abbas de Kara Infula promifit uenerabili fratri noftro 
domino Tukoni Arufienfi Epifcopo procurationes, quas antecelfores fui Arufien* 
les Epifcopi in difto monafterio fecundumapprobatam confuetudinem dinofcantur 
habuilfe. Vnde (i queftio fuerit, quod tamen Deus auertat, qualis fuerit confue* 
tudo in procuradonibus Epifcopo in ieiunio preftandis, omnibus & fingulis pro* 
teftamur, quod, nobis tune in minori officio agentibus, & eum uenerabili fratre 
noftro domino fetro Elaffun Arufienfi Epifcopo exiftentibus, talemuidimus con* 
fuetudinem, quod fcilicet, eum ad clauftrum accesfit in feria quarta Cinerum, a 
fe remouit omnem familiam fuam, exceptis quatuor clericis & quinque laicis ad 
maius, & fic in clauftro, minuto nutnero perfonarum & paruo, aliquociens tribus 
fep.timanis, aliquociens minus, remanebat, Hec fciuimus & hec feimus, ac fe- 
eum in tribus ieiuniis in clauftro de Cara Infula fuimus perfonaliter. Scimus 
etiam, & prefentes fuimus & uidimus, quod quociens idem Epifcopus fupradiftus 
placitare debuit eum militibus uel eumpopulo, exiuit a clauftro ad loca remota 
uel per aquam uel per terram, ne predi&um monafterium aduentu ofpitum gra* 
uaretur. Scimus infuper & proteftamur, quod id ipfum monafterium ab ipfo Epi
fcopo Retro Elaffun penfionern, quod (b) Byfkopsgyaf (c) dicitur, ac exequuciones 
caufarum Halighbrot (d) , in omnibus locis infra terminos Epifcopatus Arufienfis, 
fuper familiam fuam, fiue in colonis fuis fiue in uillicis, libere dinofeitur habuifie. 
Has omnes libertates uenerabilis frater nofter dominus Tuko Arufienfis Epifco
pus predi&oAbbati.acConuentui, in prefencia utriusque noftrum & aliorum quam 
plurimumØ bonorum hominum, promifit dimittere ad posfidendum libere & 
quiete, fide ab eo ih manu noftra preftita corporali, quod fuper hoc querela do- 
mini Abbatis aut Conuentus eiusdem loci de cetero nullatenus audiretur, &, fi 
condngerit (f) queftionem moueri fine prediflis, promifit idem Epifcopus in hoc, 
fimiliter fide data, pro monafterio facere & ordinare, feeundum quod nos ordi- 
nandis (g) de noftro uoluntatis arbitrio duceremus. Aftum in ciuitate Arufienfi 
in ecclefia beati dem entis, prefentibus mulds fide dignis. Datum Anno Domini 
3VI.CC.LX.IIII. in craftino beate Caterine uirginis. (h).

Ifta quidem uerbis funt promifla, fed minime opere completa. Nam pro- 
ximo quadragefimali tempore uenit Epifcopus ad monafterium, fed non ficut pro* 
miferat. Yenit eriim eum centum equitaturis & curforibus plurimis, fed nec
unum amouit a fe, & fic ipfe prior rupit fedus. Familiam noftram nichilominus

«

officiales fui more folito moleftabant; nam illis magnum inde prouenit emolumen- 
tum. Vnde domino Abbati & omnibus nobis difplieuit tale fedus inifle. Poft

C c c c 2 breue

(t.) Esgerus, qui adhue fedem tenuit anno 1272*
' 00 Nicolaus IL qui obiit anno 1265.

0 >) Sic eft in Codice. Lege: que.
(c) Idem quod fupra fimpliciter G/ø/’dichim. Vid. p. 267. llOt. (n)»
(d) lntelligitur mulfla propter violationetn Sabhati indicta.
(e) Legendum: quam piurium.
(f) Sic. , •
(g) Aperte mendofnm. Lege: ordinandum.
O1) oj die 26* Noveuibri*.

■ breue tempus crebrefcente rumore auribus noftris intonuit, Cardinalem de ot dins 
rioftro Iegadone ad Daciam a Sede apoftolica mittendum, in gaudio exukauimus, 
Iperantes ab eo & per ipfum iufticiam de omnibus iniuriis ab Epifcopo fiue de aliis 
nobis illads acquilituros. Qui cum adueniflet, conquefti fumus ei iniuriam no- 
ftram fub hac forma.

Littera Abbatum domino Cardinali Legato.

Reuerentisfimo in Crifto patri ac domino G. 0  Dei gratia tituli faneti Lau- 
tencii Presbitero Cardinali, Apoftolice fedis Legato, Vniuerfitas Abbatum de 
Dacia, Cyftercienfis ordinis, oradonum fuarum fuffragium falutare. Cum fuper 
aduentuueftro in regnumDacie nobis plenius conftitiflet, in gaudium nos illico 
mutauit expeftata diu prefencia tanti patris, Iperantes, nobis, milerante Domino, 
& ueftro auxilio mediante, de magnis tribuladonibus & uexationum iniuriis, quasf 
pasfi fumus multipliciter annis iftis, tapdem aliquando remedium prouenire. Hine 
eft igitur, quod nos grauium iniuriarum moleftias, quas donuii ordinis noftri de 
Kara Infula Arufienfis Epifcopus irrogauif, ad aures deferre Paternitatis ueftre 
lacrimabili querimonia ipli fraterna compasfio & proprie cautele occalio nos com- 
pellit, quia a (k) Concepte malicie calumpniolå molimina, que aduerfus diftafll 
domum prefatus Epifcopus non erubuit exercere, fuerint auftoritatis ueftre exa- 
mine refrenata, timendum profefto exinde nobis erit, quod huius exemplo ce-
teris regni Dacie Epifcopis modo fimili contra ceteras domus rioftri ordinis deba- 
chandi materia generetur, quod utique tamen ex quorundam illorum uerbis mina- 
toriis nobis innotuit euidenter. Nam prefatus Epifcopus, indulte nobis Sedis 
apoftolice libertatis &: communitads 0  beneficio paruipenfo, exigens ab Abbate 
& ipfis fratribus procurationes indebitas & infuetas, & hoc, quod pedit indebi- 
te, non admifto, in ipfum Abbatem & totum fimul Conuentum excommunicatiO- 
nis fententia iure quo potuit fulminata, domum di&am armata manu, non ut Epi
fcopus fed ut hoftis truculentus, ingrelfus, domorum hoftia fregit, & rapinam 
ibidem exereuit licut predo. Porro nec difte domus grangias pepercit limili uio- 

, lencia uilitare, conuerfos uerberibus affeftos & conftri&os uineulis pro fuo libitu 
abducendo, & ablatis equis rebusque aliis, monafterio in hoc fafto dampnum 
non modieuminferendo. Preterea duos monachos lepe difte domus, cum equis 
& rebus aliis, que non parui precii eftimantur, furore a&us diabolico captiuauit, 
uineulis eos atrocibus fub diutina fqualidi carceris euftodia conftringendo. Ad 
probandum autem hec omnia & multa alia, que breuitad confulendo omitdmus, 
contra ipfum inftrumenta nobis non deerunt neque teftes. Quapropter dulcislime 
nobis Paternitad ueftre preces offerimus in commune, quatenus contra diftuni 
Epifeopum tante malicie patratorem, & iam apoftolica ex ipfo fa&o fententia in-; 
nodatum, tali cenfura procedere, ipfa per illum irrogata ordini inaudita iniuria 
vos inducat, ne ceteris huius exemplo contra ordinis perfonas infrenate malicie 
cornua de cetero generentur. (m)

Refcriptio

<(1) Guidohl,
(k) Sic eft in Codice. Sed reqtrint fdifus, iitiegåfiu*: tilfi. ‘
( l )  Ita fcnptlim ; fed intelligenduni videtur: immuUitntis t feU, Ut Tcribi lijc folet:

(m) Ex fubfequentibus conjicere licet, has litteras datas efle anno 126(1.
eiM Itiitntlt.

Refcriptio Cardinalis åd Epifcoputn*
Uenerabili in Crifto patri T* Dei gråtia Epifcopo Ariifienfi, Frater Guidd> 

tmferatione diuina tituli S  an cl i LaWencii in Luchlci Prefbiter Cardinalis, A po  
ftolice fedis Legatus, falutem in Domino* Ad hoc nhxit uos Deus in Criftum (»)' 
uium, & pretulit ad Pontificii dignitatem, ut odiatis nequiciam, & equitatem arne- 
tis. Vnde, quia ex unius abie&ione”, ac profecutione alterius, uobis accrefcere. 
poterit texera (°) meritorum, eorum uobis debet fidele uideri confilium & accepta 
monitio,1 quinon, que priuati funt commodi, fed que ueftre honorificencie, re- 
quirentes, animi uefirri motum in,hiis precipue promouent, quibtis magis ueftra 
finceritas fit fincera, & ab his follicite ammonere (y) conantur, per que poflet de 
facili dignitatis epifcopalis decor non inmerito obfufcari. Sane, referentibus db 
le£tis in Crifto filiis, Cafe Infule ac aliorum monafteriorum Dacie Cyfiercienjis ot* 
dinis nonnullis Abbatibus, nobis innotuit, quod Abbas & Conuentus ipfius moj 
uafterii Care Infule manus ueftre mole indigne ac multipliciter aggrauantur, quos 
pia deberetis munificencia confouere, ne fimul offendere uideremini iufticiam ac 
pariter pietatem, quarum debetis uos exhibere promtisfimos fe&atores. Aiunt 
enirn, quod uos in prefatum monafterium eiusque grangias ac alia bona, & utb 
nam non perfonas, tanquam inclinatum parietem & inpulfam maceriam, quodam- 
modo irruentes, quietam ipforum uitam in Domino perturbatis, & manus auidas 
ad bona extendentes ipforum, eosdem non minus in perfonis propriis, quam re
rum fuarum ablatione, ne dixeriftius extorfiones, per uos & ueftros multipli
citer moleftatis. Et utpreter alia innumera grauamina, que infertis eisdem, 
^hqua, immoperpauca refpeftu multitudinis que tacentur, interferamus ad pre
nens: Attendite, que fcribuntur. Trium ebdomadarum procurationes ab eis, 
Pro uobis magnaque caterua equitante uobiscum,-annis fingulis extorquetis. Do
ntorum fuarum ianuas iubetis & facitis uiolenter confringi. Militibus & Baroni- 
bus demandaftis aliquando, ut monachos ipfos, cum poflent, caperent, uerbe- 
rarent,, & etiam fpofiarent inmunes, cum uobis, utafferitis, abfoluendi exceflo- 
res huiusmodi fit attributa facultas. Alias ipfos Regie Maieftati & regno redditis 
odiofos, quanquam in nullo prediffci fratres fuerint unquam contra honorem re- 
gium machinati. Abbatem quoque ac monachos & conuerfos monafterii ante* 
di£fci citatis ad ueftra placita pro ueftre libito uoluntatis; excommunicare preterea 
non obmittitis contra omnem iufticiam colonos, familiares, & uillicos eorundem 
nifi prefixo eis termino compareant coram uobis; eorum conuerfos deléruientes 
in grangiis pro quauis offenfa, uel pocius fine caufa, cum nullam habeatis iuris- 
diftionem in ipfos, non ueremini pecuniaria pena punire, ad inftar fecularium 
poteftatum. Sed & dileftum filium noftrum, prefatum Abbatem Care Infule, ex 
eo(<i)diciminimirabili caufa fententiam (r) excommunicationis ligaffe,quia uidelicet 
tc in fuis litteris Abbatem denominat; nec non & Conuentum ipfum pro eo, quod 
%>ulture tradiderant funus homicide cuiusdam, ante ultimum uite fue articuluni 
Penitentis (s), fimili fententia innodaftis* QuodqUe intollerabilius iudicatur & fer-

ttfr,
v1) Chrifiumo: Unciumi fuml pro Epifcopo t docet Cangius Gloflar. T.II. p* $98*
(°) Lege: tejfera.
Cp) Lege: innovere,
tq) Legendum forte: ex en.
(O Sic. Lege: fententia.
-00 N u sq u a m  in præcedentlbuS com m ernoratum  eft quldquani Ae hoc få c tø , quod  hic dem um  tatlquam  caufa  

S c R p —  «  -  ^  ^  ,  a d fcrtu r ,Rer. D a n . T om. V* D d d d

I !  i

• ■■>:( 1
if
i r  
!'{
M):

l;J

i J
!

!
if
i1.

.c

11
i i i i i ! :

.. ;ii5 ;
•'; ;■ ;!i 1 1■■ i ;■ ■

■li - il:
rn i *‘'tf ‘

$ i,:

i?5%! : '
mM
H l ! . . . ,i; if I* 1 ■ ‘ l

I
tf. ‘
lp; .:

r.!VS
} * : -

,7; *■;>'
*•» i :

i ' f  : 1 m.
i!,' T

il!:;:::,
T i —  • n I ''!

7 :  ;■ iv'p'-'
’f ' ■
! ( Y i .  i

I ’ !

, i1- > i,;
|, 11,1, i ■ . i 
■''' W 7

■Ji

I

■' i .  ■ >

i i

mfiM -

p.nIf!

;
.!

■••»■i, :■

. i !

i  • :

V

* /

tur, priuilegia ipfius (l) & eorum ordini ab Apoftolica fede concefla non folum 
paruipenditis, ilt ex premisfis colligere poteft fidus interpres, uerum etiam, 
quod abfurdum eft, ex liuiusmodi aliorumque illatione grauaminum nitimini pre- 
fatum monafterium anullare. Sed nec pretereundum eft etiam, non tam ludubris 
quarn lugubris illa fententia ueftra, fi debeat fententie nomine nuncupari, qua pro- 
cellitis quoslibet, qui miftas monachorum audiunt c^lebrantium aliquando extra 
clauftrum, ipfosque monachos pro libito, immo pro uoluntatis libidine, corri- 
gere attemptatis, faftuofe ac ampullofe dicendo, ut licencia detur uerbis, eorum 
uos debere mores corrigere,, domos etiam uifitare. Quendam adhuc eorum coin- 
monachum facerdotem, Scalmi nomine, nulla reuerencia debita piis lods feruata, 
fed & etiam porftificali grauitate obmiffa, de cemiterio extraxiftis feu extrahi de-

i

mandaftis; & alium monachum nomine Berone?n de ipforum curia extrahentes, 
ac fratrem Tuki coriuerfum, non abfqiie uiolenta manuum inie£tione in ipfos, fe- 
ciftjs per ueftros fatellites captiuari, exinde pecunia, rebus plurimis, & quatuor 
equis eduÉtis. Hec ad prefens coram oculis ueftris apponimus; & nichilominus * 
de fimilibus ac grauioribus non tacetur. Appendite itaque in libra rationis pre- 

^di£ta quelibet, & uobiscum metipfis difceptando de hiis, fi uera funt, ueftra cir- 
cumfpe&io colligat ac difcernat, & examinatiiudicii re&itudo in pe&ore ueftro 
diiudicet, utrum talia debeant de Pontificibus predicari. Licet autem ad omnes

> i ^
noftre compasfionis riuuli debeant deriuari, eis inpen'dendo grate fubuentionis 
munimen, illis tamen precipue debent noftre infignia porrigi caritatis, quibus 
per religionis idemptitatem fumus & unione coniun&i. Ne igitur aliorum culpe 
incipiant elfe noftre, expedit, ut exceffus ad nos cum ea, qua decet, grauitate 
delatos non relinquamus penitus indifcuffos, quia licet, in quantum cum Deo & 
honeftate ueftra poterimus, uos honorare uelimus, nolumus tamen inferre aliis 
detrimentum, dum eis infeftos ammonere obmittimus, uel etiam cohercere. Pro- 
uidenciam itaque ueftram attente rogamus & fecure (u) requirimus, pro ueftri ho- 
nore nominis confulentes cum animi puritate, quatinus fic de preteritis iniuriis & 
dampnis illatis monafterio antedi&o eiusque perfonis fatisfacere procuretis, & ab 
inferendis in antea defiftatis, quod iidem Abbas & Conuentus nullam contra uos 
deinceps habeant matenam querelandi, nobisque merito gaudium ex eo proue- 
niat, quod uidelicet cautele prouidencia ueftre monitis acquiefcens falubribus er- 
rata corrigit, & dirigit indirefta. Datum Rofkildis XII. Kai. Junii, Pontificatus 
Domini Clementis Pape HIL anno fecundo. (v)